L'Écolatre de Saint Pierre de Lille.

1228.

Willelmus prepositus, W. decanus et capitulum Beati Petri de

Insula. Universis presentes litteras inspecturis salutem in Domino.

Ne tam honestum ecclesei nostre servicium quod ad scolastici

noscitur officium pertinere oblivione vel negligentia consuetudine

distrahatur, memoriali scripto duximus. confirmunda , eaque inferius

continentur. Notum sit omnibus quod scolasticus apud nos in choro

proprium habet stallum in capitulo quoque super simplices sui

ordinis canonicos habet locum et pueri in choro sicut a cantore et

succentore accipiunt licentiam exeundi et sicut cantori ita ipsi
scolastico transeunti per chorum consuevit puerorum assurgere

primus ordo. De officio vero suo tenetur scolasticus legendas in

ecclesia signare et imponere lectiones, et ipsas lectoribus si necesse

fuerit subdyacono quoque et dyacono epistolam et evangelium
oscultare. Débet etiam duorum Jheronimi prologorum in Ysaiam et

Jheremiam utrumque pro prima lectione legere in matutinis domini-

corum in quibus cantatur aspiciens et isti sunt dies per penalem

quoque quadragesime ebdomadam ad collationem legere consuevit.

Preterea debet scolasticus litteras capituli dictare et coram capitulo

legere que in capitulo sunt legenda. In festo quoque sancti Remigii

qui est apud nos scholarum terminus in annum sequentem talem ad

regendum scolas apud nos tenetur providere ruagistrum qui a capitulo
idoneus habeatur proventus a scolaribus pro scolarum magisterio

integre percepturus. Idem quoque magistri pauperes scolares tenetur

23

— 356 —

gratis docere et eos pariter qui morantur in meis dicti prepositi et

canonicorum expen. Item, scolasticus tenetur jurare perpetuant
residentiam ita quod non potest ab esse nisi causa peregrinationis
honeste veldemera licentia prepositi et capituli precibus non extorta.

Simpliciter tamen potest in communi capitulo a preposito et capitulo

petere licentiam nec prepositum solum vel decanum solum aut

aliquem canonicorum potest super licentia impetranda salvo jura-
mento suo rogare, nec potest procurare quod preces aliene pro
licentia habenda, preposito vel capitulo porrigantur. Et si forte

contigerit quod a preposito et capitulo licentiam impetravit, debet

ex ipso capitulo aliquem providerè qui officium scolastici velit et

possit quamdiu ipsum scolasticum abesse contigerit adimplere nec

tune potest salvo juramento de ecclesia exire donec canonic officium

suum coram capitulo susceperit exequendum. Debet insuper scolas-

ticus ebdomadam suam in ecclesia facere in ordine suo sicut alii

canonici facere consueverunt. Quod ut posterum noticie conservetur

presentem cartulam sigillis nostris duximus consignandam. Datum

anno Domini M° CC° vicesimo octavo (1).

N° 2.

1258

Statutum est etiam ipsà die de communi assensu et voluntate

nostra .quod collatio dictas scholasteriae, sicut aliorum Ecclesiae

nostrae personatum , nec non et collatio scholarum quas scholasticus

(1) Archives départementales,Liber catenatus, f° 135
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antiquitus singulis annis conferre consueverat, ad capitulum nostrum

in perpetuum de cetero remanebunt ; et scholasticus nihilominus
tenebitur ad perpetuam residentiam octo mensium in Ecclesia nostra
facendiam et ad officium suum neo non ad omnia, collatio scholarum
duntaxat excepta, ad quse per tenorem sui privilegii primitus

tenebatur, etc., etc. (1).

N° 3.

Transactionentre le Chapitre de Saint-Pierre et la Villede Lille.

— 30 août 1535. —

A tous ceux qui ces présentes lettres verront ou orront, Nous

Doyen et Chapitre de l'église collégiale de Saint-Pierre de Lille, et

Nous Mayeur et Eschevins dudit Lille, salut. Comme procès et

question fut meue et pendant par appellation pardevant vénérable
et discrette personne Mgr. l'Official de Cambray juge délégué par
le Sainct-Siége apostolique entre Nous Doyen et Chapitre d'une

part. Et Nous Mayeur et Eschevins joincts aveucq maistres Lan-

celot Le Blancq et Jacques Poullain maistres d'escolles latines en

lad. ville de Lille d'autre part. Sur ce que Nous Doyen et Chapitre
maintenons avoir droit et estre en possession que nul ne povoit en

(1) Archives départementales. Extrait d'un titre de 1258, lorsque l'Éco-
lâtrie fut érigéeenpersonat.Notemanuscritesur papier, écrituredu XVIIIe siècle.
Sur la mêmefeuille, on lit : «Extrait du serment que l'Écolâtre fait à sa prise de
possessionde la dignité : Item juro me magistros scholoecapitulo presentaturum
ab eo admittendos. Cette feuille contient aussi un extrait exact du titra de 1228.
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toute ladicte ville enseigner et monstrer la langue latine fors

nostre comis en la grande escolle dudict Sainct-Pierre ou aultres

ayans de Nous ou de l'Escolastre de ladicte église exprès congié et
' licence. Et Nous Mayeur et Eschevins soustemons au contraire par

plusieurs raisons et moyens alléguiez par :Nous audit procès qui à

gros frays et despens d'ung costé et d'autre par diverses instances